
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.1, 16.punkts) 

Talsos  

 

26.01.2023.                                                      Nr. 15 

 

 

Par Sasmakas ezera apsaimniekošanas plāna saskaņošanu 

 

Talsu novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība) īsteno projektu “Ezeru pārvaldība 

un apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā”, LLI – 449. Projekta ietvaros tika atjaunotas 

Sasmakas ezera slūžas, kā arī ir izstrādāti Sasmakas ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) 

noteikumi (turpmāk – Noteikumi). Noteikumi izstrādāti saskaņā ar Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.1014 “Ūdens objektu ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu 

izstrādāšanas kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.1014). 

2022.gada 23.martā Pašvaldība noslēdza līgumu ar SIA “Saldūdeņu risinājumi” par 

Noteikumu izstrādi saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem.  

Noteikumu izstrādei tika izvirzīti šādi uzdevumi:  

1) apkopot esošos vēsturiskos datus no vispārpieejamiem datu reģistriem, 

monitoringa programmām, iepriekš veiktiem pētījumiem un publikācijām; 

2) analizēt ezera esošo un iespējamo izmantošanu, kā arī publiskās piekļuves 

iespējas; 

3) veikt ūdens un grunts paraugu ņemšanu un analīzi akreditētā laboratorijā; 

4) novērtēt ezera ūdens kvalitāti, kā arī veikt temperatūras un skābekļa 

koncentrācijas mērījumus ezerā; 

5) veikt ezera hidroloģisko izpēti; 

6) veikt zivsaimnieciskā stāvokļa aktualizāciju un ihtioloģisko datu analīzi; 

7) veikt ezera ekoloģiskā stāvokļa izpēti, t.sk. mikroskopisko aļģu daudzuma 

novērtēšanu un zivju barības bāzes (zooplanktona, zoobentosa) paraugu 

ievākšanu un analīzi; 

8) veikt iegūto datu apstrādi un kompleksa analīzi, datus apkopojot datu bāzēs; 

9) veikt analīzi par iespējām tūrisma un saimnieciskajai darbībai; 

10) veikt ūdens virsmas izmantošanas zonējuma izstrādi (peldbūves, ūdensmotocikli, 

zveja, peldvietas u.c.) un kartogrāfiskā materiāla izstrādi.   

Noteikumu izstrādes laikā Sasmakas ezerā tika veikta hidrobioloģiskā un ihtioloģiskā 

izpēte. Pētnieki ievāca ūdens paraugus fizikāli ķīmiskai analīzei, grunts paraugus ezera 

piesārņotības parametru analīzei. Tika veikta arī zinātniskā zveja, kuras laikā  ievākti ezerā 

mītoši zivju un vēžu paraugi tālākai analīzei. 2022.gada 18.augustā Valdemārpilī notika 

Noteikumu publiskās apspriešanas sanāksme. 2022.gada 11.novembrī izstrādātā Noteikumu 

redakcija saskaņā ar MK noteikumiem Nr.1014 tika iesniegta Valsts vides dienestā un 

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajā institūtā “BIOR” (turpmāk – 



 

 

BIOR) atzinuma saņemšanai. 2022.gada 22.novembrī notika izstrādāto Noteikumu 

prezentācija Valdemārpilī. 2022.gada 23.novembrī tika saņemts BIOR saskaņojums, 

2022.gada 8.decembrī - Valsts vides dienesta saskaņojums. 

Noteikumu gala redakcija ar saskaņojumiem iesniegta Pašvaldībai 2022.gada 

9.decembrī. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.1014 punktu 8.1. Noteikumi saskaņojami ar vietējām 

pašvaldībām, kuru teritorijā atrodas ūdens objekts vai kuru teritoriju var ietekmēt veicamā 

saimnieciskā darbība ūdens objektā. 

Pamatojoties uz Ūdens apsaimniekošanas likuma 2.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta  

pirmās daļas 2. un 20. punktu, Ministru kabineta noteikumu Nr.1014 “Ūdens objektu 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrādāšanas kārtība”  8.1.punktu,  Talsu 

novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam prioritātes VTP3 “Mājoklis, vide un 

mobilitāte” rīcības virziena RV12 “Vide un dabas resursi” uzdevumu U30 “Attīstīt publisko 

ūdeņu izmantošanu un apsaimniekošanu” un saskaņā ar Talsu novada domes 

Tautsaimniecības komitejas 2023. gada 12. janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Saskaņot Sasmakas ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumus (Noteikumi 

pielikumā). 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja                  E. Kārkliņa 

 

 
Skujeniece 29135157 

jolanta.skujeniece@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļai; 

2) Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldei; 

3) Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

4) Talsu novada Būvvaldei. 

 

 

mailto:jolanta.skujeniece@talsi.lv

